
 

 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 89 del 22/11/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: annullamento in autotutela della procedura di affidamento del 

servizio di visite guidate presso il Giardino botanico alpino Paradisia, i centri 

visitatori del Parco Nazionale Gran Paradiso e la realizzazione di attività 

laboratoriali. 

 

 

 

 

 

 

 

Annullamento in autotutela 



IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATA la determina del Direttore n. 80 del 09/11/2023, avente per oggetto l’affidamento 

del servizio di visite guidate presso il Giardino botanico alpino Paradisia, i Centri visitatori del 

Parco Nazionale Gran Paradiso e la realizzazione di attività laboratoriali; 

 

PRESO ATTO che, in data 21 novembre via posta elettronica certificata (ns. prot. n. 964/23 n. 

del 22 novembre 2023), è pervenuta istanza di annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-

nonies della L. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., della citata procedura; 

 

CONSIDERATO che tale istanza contesta la procedura, in quanto asseritamente limitativa della 

concorrenza e contrastante con i principi costituzionali, nella misura in cui escluderebbe la 

partecipazione alla procedura di affidamento da parte delle Guide Ambientali Escursionistiche 

ex Legge n. 4/2013; 

 

ATTESO che, senza con ciò entrare nel merito delle affermazioni contenute nell’istanza, la 

Fondazione ha interesse a reperire operatori economici per soddisfare la necessità di eseguire 

visite guidate presso il Giardino botanico alpino Paradisia, i Centri visitatori del Parco Nazionale 

Gran Paradiso e la realizzazione di attività laboratoriali. 

 

CONSIDERATO che la Fondazione non solo non ha volontà di ledere agli interessi di alcuna 

categoria professionale o di alterare la concorrenza, ma ha interesse a offrire un servizio di 

qualità, obiettivo tanto più facilmente raggiungibile quanto maggiore è il numero degli operatori 

economici concorrenti; 

 

PRESO ATTO che, nella scelta dei requisiti di partecipazione richiesti, vi è potenzialmente una 

violazione di legge che da un lato comporta una limitazione immediata degli operatori 

economici potenzialmente interessati alla partecipazione e, dall’altro, espone la Fondazione a 

potenziali liti giudiziarie. 

 

ATTESO che, a fronte di un oggettivo interesse pubblico concreto ed attuale che si concretizza 

nel dovere di evitare o almeno limitare un danno per la Fondazione come, senz’altro, potrebbe 

realizzarsi a fronte di una possibile soccombenza che, nel ricorso giurisdizionale, possa 

condurre alla condanna alle spese, si rende opportuno agire autotutela in corso del 

procedimento. 



DATO ATTO che tale azione in autotutela si giustifica altresì dall’interesse al maggior confronto 

concorrenziale oltre che all’insussistenza, nel caso di specie, di motivazioni d’urgenza che 

impediscano la riedizione della procedura di affidamento; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241 del 7 agosto 

1990 e s.m.i., all’annullamento in autotutela del procedimento in oggetto; 

 

DETERMINA 

 
DI ANNULLARE, per le ragioni di cui in premessa espressamente richiamate, in autotutela la 

procedura per l’affidamento del servizio di visite guidate presso il Giardino botanico alpino 

Paradisia, i Centri visitatori del Parco Nazionale Gran Paradiso e la realizzazione di attività 

laboratoriali; 

 

DI PROCEDERE con una nuova procedura per l’affidamento del servizio di visite guidate presso 

il Giardino botanico alpino Paradisia, i Centri visitatori del Parco Nazionale Gran Paradiso e la 

realizzazione di attività laboratoriali; 

 

di DEMANDARE agli uffici competenti la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione 

dedicata alla trasparenza del portale istituzionale di Fondation Grand Paradis. 

 

 

Cogne, lì 22/11/2023 

 

                Il responsabile dell’istruttoria       

          e Responsabile Unico di Progetto     

                       Dott.ssa Manuela Farina               

 

    

 

  

          

________________________________________________________________________________________________________________ 

 



Copia conforme all’originale per uso amministrativo     Il Direttore 

Cogne, lì          Dott.ssa Luisa Vuillermoz 

 

 


